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* “POR LA CUAL NO S APRUEBA UN-PROGRAMA ]E USO EFICIENTE Y
AHORRO DEL AGUA - PUEAA Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
SUCRE - CARSUCRE en ejercicio de sus facultades Iegales conferidas por la Ley
99 de 1993 y

CONSIDERANDO - -

Que, mediante Resolucién No. 0793 del 19 de septiembre de 2016, se otorgd
concesién de aguas subterraneas del pozo identificado con el codigo 43-IV-A-PP-
207, el cual se ubica en predios de la Cabaria Mar y Sol Sector Boca de la Ciénaga
- ‘Municipio de Covefias, en un sitio definido por las siguientes coordenadas
r‘artograflcas coordenadas: Latitud 9°25'40.05", Longitud 75 38'9.52" (X= 828.816;
'1.534.713). PLANCHA: 43-IV-A. Escala: 1:25.000 del IGAC., a la sefiora
MONICA CECILIA RODR&GUFZ PEREZ |dent|fcada con cedula de C|udadan|a No.
52.0883. 079 de Bogcsfa o R A
ok “ ; LI T Bt o : -
Que, por, Auto No:- 0748 del 22 de marzo de 2017, se remmo el expedlente ala
Subdweccmn de eGestlon ‘Ambiental, para que verificasen el cumphmlento de Io
dispuesto en la Resolucién No. 0793 del 19 de septiembre de 2016.

Que, mediante Informe de seguimiento del 18 de agosto de 2017, rendido por la
Subdireccién de Gestion Ambiental, se evidencié que la sefiora MONICA
RODRIGUEZ PEREZ se encontraba incumpliendo los numerales, 4.8; 411,412
4.13 de la resolucién que le concedi6 la concesion; por lo gue.a traves de Auto No.
0380 del 20. de marzo de, 2019 se ordend desglosar el expedlente para ia apertura
de un expedlente de. mfracmon ambiertal vy se dispuso remitir-nuevamente a la
Subdlreccmn de Gestlon Ambiental; para que . verlﬂcase ‘nuevamerte. el

cumpllmlento de Io ordenado en Ia Resoaucv)n No. 0793 del 19 de septlembre de/

2019

Que, en un nuevo mforme ‘de seguimiento adiado 24 de- abnl de 2020, la
Subdireccion de.Gestion Ambiental encontré que, la sefiora, MONICA RODRIGUEZ
PEREZ, se, encontraba incumpliendo, los numerales 4. 8,\4 12, 4.12, 4.13, de la
Resolucién No. 0793 del.19 de septlembre de 2016; por lo que a ‘través de oficio No.
04549 del 18 de junio de 2020, se le requirié para que le d|era cumpllmlento a los
m|smos otorgandole el termlno de un (01) mes. o C

Que, trascurrldo ese tlempo sin recxbir respuesta de la usuarla por medlo del Auto
No. 1333 del 25 de noviembre de 2020, se le requirid nuevamente para quer (I)
mstalara macromedldor de caudal acumulativo. (ii) presentara a le Corporacion el
programa de uso efxmente y -anoiro.c'ei agua, tenjendo en.cuenta los lineamientos
establecidos, por _la autoridad amuwie mal en los términos. de referencia expedidos
mediante la Resoluelon No, 1201.de 29'de diciembre de 2015 - (m) realizara y
enviara a- CARSUCRE en formatc original los analisis  fisico quimicos y
bacterlolog|cos para-el control de la caiidad de agua, en un laboratorio acreditado
por el IDEAM,.teniendo: en cuenta los.parametros de: Ph,:Conductividad eléctrica,
Turbiedad; ,Dureza:Total, Alcalinidad: Total, Calcio, -‘Magnesio, Patasio,. Sodio,
Hierro;. Clo,r,uros tulfatos Bicarbonatos, Carbonatos, Nltratos Nltrltos Coliform
O YA TR M I L It SRR S g At :
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Totales y Collformes Fecales. Para el cumplimiento de lo antenor se le concedi6 el
término de un (01) mes

Que, por medio de los oficios con radicado interno No. 5459 y 5460 deI 17 de
septiembre de 2021, la sefora MONICA RODRIGUEZ PEREZ informa que ya se
estaban haC|endo la gestlones pertinentes para dar cumplimiento a lo requerido.

Que por.: med|o de los oficios con radicado intérno No. 5478 y 5479 del 17 de
septiembre de 2021 so||c:|to la ampliamon deI termlno para dar cumpllmlento alo
requerldo ’ ST ; e

Que, por medlo de Ios oficios con radlcado mterno No. 5875y 5876 del 06 de octubre
de 2021, informé:que el macromedidor acumulativo ya habia :sido instalado y que
las’ muestras de" -agua’, para la realizacién de los anallsns f|$|co quimicos vya. se
encontraban en proceso

Que por medlo de oﬁmo con radlcado mterno No. 0611 deI 03 de febrero de 2022
la sefiora MONICA RODRIGUEZ PEREZ manifiesta haber dado cumplimiento a los
requerimientos . hechos. mediante Auto No. 1333 del 25 de :noviembre de 2020,
adjuntando pruebas de la instalacién del macromedidor acumulatlvo {os analisis
fisico quimicos y. bactenologlcos para €i control de la calidad del agua y el original
en fisico y copia magnetlca en USB del Programa de Uso Ef|C|ente y Ahorro deI
AgUa PUEAA R o S

Que por Io anterlor medlante Auto No 00\18 del 08 de febrero de 2022 se dlspuso
remitir el expediente No. 101 del 18 de diciernbre de 2014, a la Subdireccion de
Gestién - Ambijental, para; que -designara al. profesional que ;correspondiera. de
acuerdo al eje*tematlco wverifiquen el cumpllmlento de las obhgac;ones establecidas
enla, Reseluclon No..0793 del 19 de septiembre de 2016, expedlda por,CARSUCRE
y anallzaran la- mf@rmamon aportada por la sefiora MONICA CECILIA RODRIGUEZ
NAVARRO obrante de folios 107 al 193

Que en cumpllmlento de lo anterlor Ia Subdlrecmon de Gestlon Amblental de
CARSUCRE, rindi6 el Concepto Técnico No. 0246 del 24 de jumo, de, 2022 en el
que consigna lo S|gmente : : ST :

e .)H.

1;., DESARROLLO B e BT

De conformidad con Io ordenado én el numeral primero del Auto No. 0058 del 08 de
febrerg de: 2022 personal adscrlto ala Subdureccnon de Gestion Ambiental de
CARSUCRE realizq visita el dia 12 de mayo del 2022 al pozo subterraneo identificado
en el SIGAS con &l c6digo No. 43-1V-A-PP-207, localizado en eI smo denomlnado como
“Cabana Mary Soil' en la’ cual se observo que: L

. t

El pozo se ublea‘ dentro de una casefa en concreto de d/mensmne_
0 7mX0 7mX0 8m aprox:madamente
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e Cuenta con revestimiento en tuberia sanitaria PVC de 4.

e Tiene instada una electrobomba Y5 Hp, con succién y descarga en tuberia PVC
de 1’ -

e Cuenta con tuberia en PVC para ia toma de niveles. Con nivel estatico de 2.23
metros.
Cuenta con grifo para la toma de muestras.
Cuenta con macromedidor acumulativo con lectura de 00302 m?.

.En. el momento de'la visita el sistema se encuentra apagado. No fue posible

encenderlo porque sistema actiia de forma automética accionado por un flotador
automat/zado instalado al interior de un tanque elevado de 2 m-.

o La visita fue atendida por la sefiora Maria Alejandra Fara Lopez identificada con
- +.€.C. 1.065.375.730.

. .ifEI agua es usada para el abastecrm/ento de la cabafia- para uso doméstico. -

Reglstro fotograflco

Yl

5°25'38.406" N

Valo\,rdad 1. ka;’h

H

Flguras 1 2 y 3 Pozo subterréneo con codigo SIGAS 43-IV-A-PP- 207 con sus instalaciones yl
“edificacion que conforman la Cabafas Mar y Sol.

FD S I
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Después de revisar y evaluar la mformacnon técnica presentada ante CARSUCRE por
la sefiora MONICA RODRIGUEZ PEREZ, correspondientes al Analisis Fisico-Quimicos
y Bacterioldgicos del agua del pozo 43-IV-A-PP-207 y el Programa de Uso Eficiente y

Ahorro del Agua — PUEAA, se procede con el siguiente concepto técnico:

1.1. Calidad del Agua

De los analisis FIS|C0 quimico y bacteriolégicos, realizados en los laboratorios de la
Universidad Pontificia Bolivariana, sede Monteria, y el Laboratorio de AMBIELAB S.A.S,
se tiene eI SIgUIente anaI|3|s

Tabla 1. Resultados de anéI|S|s fisicoquimicos Pozo 43 IV-A PP-207

PARAMETRO | UNIDADES | VALOR PARAMETRO UNIDADES VALOR
© PH - Unidades | 77 | Conductividad | ®s-usicm-- {. 2860
Calcio, Ca*™* . |- Mg/l - . | 172.14 Magnesio, Mg** | - Mg/L . & 5227
Potasio, K* | Mg/L 2.392 Sodio, Na* : Mg/L 355.526
Carbonatos, . | . Mg/L.. 1.55- Bicarbonatos, .. :|. . 'Mg/L - .314.42
CO% oo - HCOs ... .. ]
Cloruros, CL- ..} .. Mg/L .. | 655.12 |  Sulfatos;SO74 . Mg/L 146.12
‘Hierro Total .| -~ Mg/L <0.20 Alcalinidad Total. |- MgCaCos/l 316
Olor y Sabor Acept., No Dureza Total Mg/L 644
NltrltOS NOz Mg/L <0.01 - | Dureza Calcica Mg/l 429
Nitratos NOs +|---..-Mg/L:.. | 0.06 : Turbiedad b NTU - <1.5 -
‘Manganeso - .|. .. Mg/l . | Sélidos Disueltos | - Mg/L 1728
R SRR totales

~ De acuerdo a los resultados obtenidos del analisis y el respectivo balance, el agua del
. pozo es Clorurada Sédica; el error analitico es del 3.1%, por debajo del.valor maximo
~ aceptado, el cual es del 10%. Parametros como conductividad eléctrica, calcio, cloruros,

dureza total y alcalinidad total se encuentran por encima del valor maximo exigido en Ia
‘ resolucmn 2115 de 2007 para agua de consumo humano ‘ . '

Coie Flgura 1. Dlagrama de Stlff muestra de agua ¢ del pozo 43 V- A-PP 207

2 Cabafia Mar y Sol

3
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Tabla 2. Balance i6nico agua del Pozo 43-1V-A-PP-20F - '

- o Pégina 4 de 13
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Ca !_ Mo K ,an meq | meéq; tion ]
(mglllt) (mghit) (mgmt) " it) | (mallit)] - Ca | Mg s ((cm)/(c:,:g;)oo
- N = enol
172.14 | 5227 | 2.392 0.000 | 861 428 | 0.06 | 15,5 |0.004) 0.000| 2841 k
' - meq 1 o
: meq [ meq | meq | meq; meq zAnlone

HCO3 | co3 | ¢ | No3 | so4 | Po4 Hgo cos | o |No3 | sod po4 R 210
314.42 | 155 |655.12] 0.060 | 146.12 | 0.000 | 5.15 | 0.052 |18.45|0.001| 3.04 [ 0.000{ 26.72

En cuanto a los analisis bacterioldgicos tenemos que:

Tabla 3. Resultados de los analisis bacteriolégicos Pozo 43-IV-A-PP-207

MICROORGANISMOS EXPRESADOS EN VALOR
INDICADORES , . T R
Coliformes totales , | microorganismos/100ml_ , .20 -
Coliformes Fecales microorganismos/100ml | = 1
(eschericha cOIi) o ‘ . | :

EI agua presenta contammamon bactenolog|Ca por Collformes totales y Coliformes
Fecales; por lo cual, como se estipula en el Decreto 1575 de mayo de 2007 y en la
resolucion 2115 de 2007, el agua NO es apta para el consumo huriiano. Sin embargo,
al no tratarse de una contaminacién con valor altos, el agua_podria destlnarse para
consumo humano si es- sometida a tratamiento de desinfeccién.

2. PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA - PUEAA

En el oficio con radicado.de CARSUCRE No. 0611 de febrero 03 de:2022, se evidencia
informacion del programa de uso eficiente y ahorro del agua entregado por el usuario,
por io que se: procedlo con su andlisis y verificacion, para determinar su viabilidad de

aprobacron .

Una vez rewsado eI contenldo del PUEAA se tlenen las s:gwentes observamones

. l lLa |nformaC|on que compone el documento presentado’ NO es dlllgenCIada en
los formatos: estipulados en los-términos de referencia-para la elaboracion y
presentamon de programas para uso eficiente y ahorro deFagua para usuarios

~---del recurso hidrico, sector hotelero y recreacional, i no que se usaron los

-~ correspondientes al sector agricola y pecuario. En-este-mismo sentido, la

" informacion correspondiente a Usos y demanda de agua en el proyecto,
Proyeccwn de la demanda total y Balance hidrico del proyecto esta incompleta
0o es presentads:: :

Con base en-lo anterior, se concluye que NO es viable aprobar-el Programa para Uso

Eficiente y Ahorro del Agua— PUEAA, presentado por la sefiora MONICA RODRIGUEZ

PEREZ, por NO cumplir-con lo estipulado en los términos- de referencia para la
elaboracion y presentacién de programas para uso eficiente y ahorro del agua par

usuarios del recurso hidrico, sector hotelero y recreacmnal expedido mediant

Resolucién No: 1201 dé 29 de dlClembre de 2015. ' —

‘ ~ Pagina 5 de 13
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CONSIDERACIONES TECNICAS DE CARSUCRE

Que, le corresponde a CARSUCRE realizar seguimiento a las concesiones de agua
subterranea en su jurisdiccion.

Que, la sefiora MONICA RODRIGUEZ PEREZ, identificada con C.C. 52.083.079 de
Bogota D.C., por medio de los radicados internos No. 5875 y No. 5876 del 06 de
octubre del 2021 y No. 0611 del 03 de febrero del 2022, remite a CARSUCRE los
documentos con los que pretende dar cumplimiento a lo solicitado Resolucion No.
0793 del 19 de septiembre del 2016, expedida por CARSUCRE, correspondiente a
la instalacion del macromedldor de caudal acumulatlvo presentar el Programa de
Uso Eficiente y. Ahorro del Agua — PUEAA y realizar y enviar a CARSUCRE, en
formato original, los analisis fisico-quimico .y bacterlologlcos para el control de
calidad el agua del pezo identificado. por esta Autorldad Ambiental con el codigo No.
43-IV-A-PP-207, localizado dentro del sitio conocido con el nombre de * abanas Mar
y Sol’, ubicado Via:Covefias - Told, Sector Boca de La Cienega, municipio de
Covenas. Lugar definido por las siguientes coordenadas geograficas (Sistema
Magna Sirgas): Latitud 9° 25" 38.4"N, Longitud -75° 38" 08.9"W.

Que, de conformidad con lo ordenado en el numeral primero del Auto No. 0058 del
08 de febrero del 2022, expedido por CARSUCRE, personal adscrito a la
Subdireccién de Gestlon Ambiental de CARSUCRE, realizé visita de segunmlento el
dia 12 de mayo-del 2022 aI pozo subterraneo identificado en el SIGAS con el cédigo
No 43-IV-A-PP-207, para verificar el cumplimiento de las obhgacwnes establemdas
en la Resolumon No 0793 del 19 de septlembre de 2016 expedlda por
RODRIGUEZ PEREZ obrante a folios 107 ai 193 del expedlente No. 101 del 18 de
d|C|embre del 2014, : :

Que Ia senora MONICA RODRIGUEZ PERE/_ cuenta con concesmn de aguas del
pozo con el codigo SIGAS No. .43-IV-A-PP-207, otorgada. por medio de la
Resolucnon«Ng 0793 del. 19 de septiembre de 2016, expedld;a_ por CARSUCRE, a
un.término de 5-afnos. Donde se autoriz6 el aprovechamiento.de un caudal maximo
de 1.0 I/seg., con régimen de explotacion maximo de 2 horas/dia, para abastecer
los requerimientos del predio conocido con el nombre de “Cabafias Mar y Sol”. Sin
embargo, NO se pudo constatar el cumplimiento de esta obligacién debido a que en
el momento de la visita el sistema se encontraba apagado y No fue posible
encenderlo porque el mismo-actia de forma automatica accionado por un flotador
automatlzado lnstalado al |ntenor de un tanque elevado de 2.m®

Que la: Resolucmn No 0793 del 19 de septlembre de 2016 a traves de la cual
se otorg6 la concesidn.de aguas subterraneas del pozo con el codige SIGAS
No. -43-IV-A- PPa207 a un término de 5 afos, se encuentra vencida.

Que, la Resolumon No.: 0793 del 19 de ‘septiembre de . 2016, expedida po
CARSUCRE; enisu artlculo ‘cuarto establemo una serie.: de obhgamones,
prohlblcwnes que el beneflmano debe cumplir, asi: y

Pagina 6 d¢ 13
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- Obllgaclonesyprohlblclones

Cumplimiento

Numeral 4.1. No utilizar mayor cantidad de agua que la otorgada. .

NO
VERIFICADO

Numeral 4.2. No desperdiciar el agua asignada, es decir que debe darse
un aprovechamiento eficiente y con economia, empleando S|stemas
técnicos de. aprovechamiento.

S| CUMPLE

sin.la respectiva autorizacién.

,Numeral 4.3. No variar las condiciones de la concesnon o} c,ederla a otros

SI CUMPLE

Nurneral 4.4. No dar & las aguas una destmacmn diferente a la prewsta
en la presente prowdenma - NI

SI'CUMPLE

Numeral 4.5. No |nfr|ng|r Ias dlSpOSICloneS relatlvas al control de
vertimientos.

SI CUMPLE

" Numeral 4.6. El. propietario del pozo debera realizar el cerramlento del
pozo para evitar. posnble contaminacién del acuifero y del pozo. -

SI-CUMPLE

Numeral 4.7. Permitir a CARSUCRE la realizacion del monltoreo y
seguimiento del pozo durante su explotacion.

S| CUMPLE

Numeral 4.8. Instalar a la $alida del pozo un medidor de qaudal
acumulativo, un dispositivo para la toma de muestras de agua, la-tuberia
para la toma de niveles; asimismo, debera mantener las instalaciones y

a la Corporacion realizar el monitoreo y seguimiento del caso. -

obras hidraulicas en condiciones adecuadas de tal forma que le perinitan

SI.CUMPLE

Numeral 4.9.. El. concesionario debera reportar tnmestralmente a
CARSUCRE los caudales y volimenes axplotados. . :

NO CUMPLE

Numeral 4 10. Cumphr con las normas de preservac)on de Ios recursos

SI CUMPLE

'Numeral 4 12 El concesuonarlo debera presentar a Ia Corporacnon eI
Plan de ACCIon tendlente ala lmplementacu‘n del Uso eficiente y ahorro
del agua, acorde ‘con lo expresado en la: Ley 373 de 1997. "

NO CUMPLE

Numeral 4.13. La sefiora MONICA RODRIGUEZ PEREZ debera realizar
yenwaraCARSUCRE en-formato original, a mas tardar en 30 dias’ Ios
resultados’ qe 1os "anaNSIs fisico-quimicos y bacteriolégicos ‘de una
muestra de’ agua del pozo 43-IV-A-PP-207. Estos analisis *deben
reahZarse en un- laboratono debidamente certificado por el IDEAM-y la
muestra’ debe 'ser supervisada por personal de la Subdureccnén de
Gestion “Ambiental de CARSUCRE: Los parametros a analizar
corresponden' a: PH, Conductividad eléctrica, Solidos disueltos’ totales,
Calcio, Magnesm Potasio, Sodio, Hlerro total, Bicarbonatos,

 fecales.

Carbonatos, CIoruros Sulfatos Nltratos Collformes totales y Cohformes :

NO CUMPLE

Numeral 4.15. La sefioraMONICA RODR!GUEZ PEREZ debera realizar
control-cada dos afos de 1a caiidad te aguas mediante la realizacién de
-analisis - fisico- quimlcos y bacteriolégicos, 10s cuales hara‘llegar a
CARSUCRE.  Estos analisis ‘deben reahzarse en un laboratorio
debidamente certn" cado | jpore: IDEAM y la toma de la muestra debe ser
superwsada por un funmonano de CARSUCRE

NO CUMPLE

Que la. senora MONICA RODRIL:UEZ PEREZ medlante radlcado interno No 0611

del 03. de febrero del 2022 presentd ante CARSUCRE los resultados de los andlisis
f|3|co-qu|m|cos y bacterlologlcos del agua extraida del pozo 43 IV-A-PP 207;delo

Carrera 25 Ave Ocala 25 -101 Teléfono: Conmutador 605-2762037
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cuales, los anallsns fISICO -quimicos, fueron sometldos aI respectwo balance,
arrojando un error analitico de 3.1%, valor por debajo del error maximo aceptado,
que es 10%; con lo cual, se pudo verificar la calidad analitica de los resultados de
los analisis, por lo que sus resultados se consideran de buena confiabilidad. Con los
parametros analizados el agua se clasifica como, Clorurada Sédica, pero se debe
tener en.cuenta que parametros como conducttvndad ‘eléctrica, - caicio, cloruros,
dureza total y alcalinidad total se encuentran por encima del valor maximo exigido
en Ia resoluoié'nr21 15-de 2007 para agua de consumo humano.

Para los resultados de Ios anahsus bacteriolégicos del agua extraida del pozo 43-1V-
A-PP-207, se tiene que esta presenta contaminacion bactenologlca por Coliformes
totales y Coliformes Fecales; por lo cual, como se estipula en el Decreto 1575 de
mayo.de 2007 y-en Ia resolucién 2115-de 2007, el agua NO.es.apta para el consumo
humano ) . ‘ , ) ke .t.._

Que, la sefiora MONICA RODRIGUEZ PEREZ, mediante radicado interno No. 0611
del 03 de febrero del 2022 present6 ante CARSUCRE el Programa de Uso Eficiente
y Ahorro del Agua, para el Pozo 43-IV-A-PP-207, el cual esta mclwdo en el
expedlente de. la referenma f0|IOS 126 a 143, copla f|$|ca y. folio. 193, copla
magnetlca .
‘Que reallzado el anaI|S|s del Programa de Uso EflClente y Ahorro del Agua -
PUEAA, se. concluye que NO es_viable su aprobaCIon por NO cumplir con lo
estipulado en los términos de referencia para la elaboracién y presentacion de
programas para uso eficiente y ahorro del agua para usuarios del recurso hidrico,
sector hotelero .y recreamonal expedldos mediante Resolucuon No. 1201 de 29 de
d|0|embre deI 2015 - : :

} .. ’ : , . Lol : ' .
Que, Ia;-;jsenora MONICA RODRIGUEZ PEREZ, como beneficiaria de la concesion,
se encuentra sujeta al pago de tarifas por concepto de evaluacion y seguimiento de
acuerdo a lo establemdo’por CARSUCRE en la resolucién No. 0337 de 25 de abril
de 2016 » .

| "ZCQNSIDERACIONES JURIDICAS

Que el articulo 31 numeral 9 de la Ley 29 de 1993 estable a las Corporaciones
Auténomas.. Regionales  la funcion de. “Otorgar concesiones, permisos,
autor:zac:ones 'y . licencias ambientales requendas por. . la ley para el uso
aprovechamlento o movilizacién de los recursos naturales renovables o para el
desarrollo de actividades.que afecten o puedan afectar el medio ambiente. Otorgar
permlsos Y. concesmnes para aprovechamientos forestales, concesiones para el
uso de -aquas . superf:c:ales y subterraneas y establecer vedas para la caza y
pesca deportlva (Negnllas fuera del texto)

Que eI Decreto Umco Reglamentarlo del Sector Amblente y Desarroll
Sostenible 1076 de 26 de mayo de 2015, indica lo S|gu16nte respecto al uso-
aprovechamiento del agua: . ,
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“Articulo 2.2.3.2.1 .1 Objeto Para cumpl/r los ObjetIVOS establec:dos por el articulo 2
del Decreto-Ley 2811 de 1974, este Decreto tiene por finalidad reglamentar las
normas relacionadas con el recurso agua en todos sus estados, y comprende los
siguientes aspectos.

1. El dominio de .las. aguas, cauces y riberas, y. normas que rigen Su
- aprovechamiento sujeto a prioridades, en orden a asegurar el desarrollo humano,
, ,econom/co y somal con arreglo al interés general de la comun/dad

" 27 La reglamentac:én de las aguas, ocupacién de los cauces y la declaracién de
" reservas y agotamlento en orden a asegurar su preservacion cuantitativa para
garant/zar la dlspon/bllldad permanente del recurso.

3. Las restricciones -y limitaciones al dominio en . -orden -a asegurar el
aprovechamlento de las aguas por todos los usuarios. o

4. El régimen a que estan sometidas ciertas categorias esqeciales de agua.

5. iLas condiciones para la construccién de obras hidréulicas que garanticen' la

*correcta y eficiente utilizacion dei recurso, asi-como la ‘proteccion delos demas
reclursos relacionados con el agua.

6. La conservacion de las aguas y'sus cauces, en orden a asegurar la preservac:on
cualltat/va del recurso ya profeger los demas recursos que dependan deella.

7 Las cargas pecun/ar/as en razon del uso del recurso y para asegurar su
* mantenimiento y coriservacion, asi como el pago de las obras h/draullcas que se
construyan en benef‘ 1¢io de Ios usuarios.

8. Las causales de caducidad a que haya lugar por la mfracc:on de las normas o
- porel /ncumpllmlento de las obl:gac:ones contraldas por los usuarios.” -

Articulo 2.2.3.2.7.1. vD‘_l_sposriciones comunes. Toda persona natural o juridica,
aublica o privada, réquiere concesion para obtener el derecho al aprovechamiento de
las aguas parajos{siguientes fines.

Abastec:mlento domés t'co en l'OS‘caSos que requiera derivacion;

Riego y silvicultura;

Abastecimiento de abrevaderos cuando se requ:era derlvaCIén

Uso industrial:

Generacion térmica o nuclear de electnc:dad

Explotacién minera y tratamiento de minerales;

Explotacion petrolera

Inyeccién para generacion geoterm/ca

Generacion hidroeléctrica;

Generacién cinética directa;

Flotacién de maderas

Transporte de mirerales y sustanc:as toxica
. Acuicultura 'y pesca;

Recreacioén y depon‘es

Usos medicinales, y o
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p. Otros usos SIm/Iares

Articulo 2.2.3.2.7.2. Disponibilidad del recurso y caudal concedido. E/ suministro
de aguas para satisfacer concesiones esta sujeto a la disponibilidad del recurso, por
tanto, el Estado no es responsable cuando por causas naturales no pueda garantizar
el caudal concedido. La precedencia cronolégica en las concéesiones no otorga
pr/or/dad y en casos de escasez todas serdn abastecidas a prorrata o por turnos,
conforme el artlculo 2. 2 3.2.13.16 de este Decreto.

Artlculo 2.2.3.2. 7.5. Prorroga de las concesiones. Las concesiones podran ser
prorrogadas, salvo, por razones de conveniencia publica.

Articulo 2.2.3.2.10.1. Acueducto para uso domeéstico. Las concesiones que la
Autoridad Amblental competente otorgue con destino a ia prestacion de servicios de
acUeducto se, su;etaran ademds de'lo prescrito en las seCCIones 7, 8y 9 del presente .

" capitulo, alas cdondiciones y demas requisitos espec:ales que fije el Ministerio de
Salud y Proteccién Social y io previsto en el régimen de prestacién del servicio piblico
domiciliario de acueducto.

Articulo 2:2.3.2.17. 1. Apllcablhdad declaracién de agotamlento La declaracion
de agotamiento autor/zada por los articulos 2.2.3.2.13.15 a 2.2.3:2.13.17 de este
Decreto, es- aplicable para las aguas subterraneas por mot/vos de disponibilidad
cuant/tat/va y cualltat/va de Ias mismas.

Articulo 2:2. 3 2.17.2. Otras facultades de la Autoridad amblental Por los mismos
motivos, la Autoridad Ambiental competente podré tomar, ademéas de las medidas
previstas por los art/culos 2232 13.15 a 2.23213.1 7 de ‘este Decreto, las
s:gwentes )

a. Ordenar a los conceswnanos la construccién de las obras y trabajos que sean
, mnecesar/os para reCargar y cohservar el pozo, o, f - . .

b Constru:r /as obras aque se reflere la Ietra dnter/or en cuyo caso se podré cobrar
la tasa de valorlzaCIén o

Articulo 2.2,3.2.1.1.5. Presentacion del PUEAA. Para efectos de lo dispuesto en los
articulos 2.2. 3. 2, 9. 1Yy 2.2.2.3.6.2 del presente decreto, la solicitud. de concesion de aguas
y la solicitud de presentaCIon de licencia ambiental que lleve lmpIIC/ta Ia concesion de aguas
deberén presentar “ante la autoridad ambiental competente e/ Programa para el Uso
Eficiente y. Ahorro de Agua (PUEAA)

Que eI artlculo 2° |nd|ca que el programa de uso eficiente y. ahorro del agua sera
quinquenal y debera estar basado en el diagndstico de' la-oferta hidrica delas
fuentes de abastecimiento'y la demanda de agua, y contener las metas anuales de
reduccion.de pérdidas, las campafias educativas a la comunidad; la utilizacion de
aguas ; superﬂma]es Jluwas y subterraneas los mcentlvos y otras aspectos aue
definas. las corporaciones autonomas regionales y demas autondades ambientales
las entldades prestadoras de los servicios'de acueducto y ‘aicantarillado, las q
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manejen proyectos de rlego y drenaje las hldroelectncas y demas usuarios del
recurso, que 'se consideren convenientes para el cumplimiento del programa.

Que, la Subdireccién de Gestiobn Ambiental de CARSUCRE, mediante Concepto
Técnico No. 0246 del 24 de junio de 2022, consider6é que no.es viable aprobar el
Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua presentado por la sefiora MONICA
RODRIGUEZ PEREZ, al no cumplir con lo estipulado en los términos de referencia
para la elaboracién y presentacion de programas para uso eficiente y ahorro del
agua para usuarios dei recurso hidrico, sector hotelero y recreacional, expedidos
mediante Resolucién’No::1201 de 29 de diciembre. del 2015 concepto al que este
despacho se acogera. : o :

Que, la ’Conc'esic’m. de.faguas subterraneas concedida med.ianteA.Ia Resolucion No.
0793 del 19:de septiembre de 2016, se encuentra vencida desde el mes de
noviembre de 2021, sin que a la fecha la usuaria presentara la documentacion
iendiente a obtener la- prérroga o renovaciéon de la misma; por-tanto, en la parte
resolutlva del . presente  acto, se .dispondra requerir a- la- sefiora MONICA
RODRIGUEZ PEREZ para que, dentro de los dos (02) meses siguientes a la
notificacion personal o por aviso, proceda a presentar una nueva solicitud de
concesion de aguas. subterraneas si desea continuar utlllzando el recurso h|dr|co
del pozo No. 43 IV-A-PP- 207.

Que dados. Ios mcumphmrentos hallados en Ia visita del 12 de mayo de 2022, se
dispondra desglosar en copias, el Concepto Técnico No. 0246 del 24 de junin de
2022, dejando el original en-el expediente No. 101 del. 18 de diciembre de 2014,
para ser anexado .al expediente de INFRA"CION No. 118 del 22 de abril de 2019,
que se sigue contra la sefiora MONICA RODR!GUEZ PEREZ segun lo ordenado
medlante Auto No. 0380 del 2C de marze¢ de 2019, :

En.mérito de .lo .expuesto s:e,
R RESUELVE

ARTICULO PRIMERO NO APROBAR el Programa de Uso Eficiente y Ahorro del -
Agua, presentado -por-‘la sefiora MONICA CECILIA: RODRIGUEZ PEREZ,
identificada con Cédula No. 52.083.079, en su calidad de propietaria de las Cabaiias
Mar y Sol, mediante Radicado Interno No. 0611 del 03 de febrero de 2022 segun Io
expuesto en Ia parte consnderat va del presente proveldo ’

ARTICULO SEGUNDQ REQUERIR a Ia seﬂord MONICA CECILIA RODRIGUEZ
PEREZ, identificada con Céduia No. 52.083 679; en su calidad de propietaria .d
las Cabafias' Mar- y- Sol, ‘para que dentro de los dos (02) meses siguientes a la
notificacion personal o por-aviso de la presente resolucion, proceda a presentar un ’
nueva solicitud de‘concesion de aguas subterréneas, con los siguientes document
en medlo fISICO y magnetlco
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i. ~ Formato Unico” de solicitud de concesion de aguas subterraneas
debidamente diligenciado.
ii. Certificado de tradiciéon y libertad del predio. (con una antigiedad no
superior a tres meses)
iii. ~ Fotocopia de la cédula del solicitante.

iv. RUT actualizado. (fecha de exped!CIon no supenor atres. meses)
“¥.7" Prueba de bombeo. - ’
vi. Resultados de los analisis F|$|coqunm|cos y bacteriolégicos de agua; con

- los S|gwentes parametros: Calcio. Magnesio, Potasio, sodio, Hierro total,
Cloruros, Sulfatos, Bicarbonatos, Carbonatos, Nitratos, Nitritos, PH.
» Conductlwdad Coliformes Totales y Coliformes. fecales. Los examenes
e deberan ser reallzados en un laboratorio debldamente certificado por el
" IDEAM' yla toma de la muestra debe estar superwsada por un funcionario
de CARSUCRE. ‘
vii. Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua (PUEAA) con los formatos
- estipulados en los términos de referencia para la elaboracion de estos
programas para usuarios del recurso hidrico del sector hotelero y
recreacional, expedldos mediante la Resolucién No. 1201 del 29 de
} dlClembre de 2015 por CARSUCRE. _
, El programa debera contener como anexo fotocopla del documento
de identidad y.de la tarjeta profesional de quien.lo haya elaborado. .

ARTiCULO ‘fE;RCERé El incumplimiento e lo. aqui. '.6rdvenado dara lugar a
aperturar investigacion admlmstratlva ambiental, de conformldad con la Ley 1333
de 2009. :

ARTiCULO CUARTO Desglosar en coplas el Concepto Tecnlco No. 0246 del
de junio de. 2022 dejando el original en el expediente No. 101 del 18 de diciembre
de 2014, para ser anexado al expediente de INFRACCION' No. 118 del 22 de abril
de 2019, que se sigue contra la sefiora MONICA RODRIGUEZ PEREZ segun lo
ordenado medlante Auto No.-0380 del 20 de marzo de 2019 ‘

ARTICULO QUlNTO Hace parte mtegral del preaente acto admlnlstratwo ,e!
Concepto Tecnlco No 0246 del 22 de abyril de 2022, rendldo por la Subdireccion de
Gestion Amblental o

ARTICULO SEXTO: NOTIFIQUESE lo dhpuesto en la ‘presente resolucion a la
sefiora MONICA CECILIA RODRIGLEZ PEREZ, identificada con cédula No.
52.083.079, en la:direcciof Cra 26 No. 30-50 Barrio San Juan-Centro del Municipi
de Corozal (Sucre) y/o en el email frperez 28@yahoo.es, de conformidad con
articulo octavo de ia Ley 2213 de 2022 y el articulo 67 del C.P.A.C.A.
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ARTICULO SEPTIMO: Una vez ejecutorlada la presente resolumon remitase copla
ala Procuraduna Jud|C|aI Il, Ambiental y Agraria de Sucre

ARTICULO OCTAVO: Con el fin de dar cumpliriento allfo ordenado en el articulo
71 de la Ley 99 de 1993 y 65 de la Ley 1437 de 2011 Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, publiquese la presente resolucién
en el diario oficial de la Corporacion a costa del interesado quien debe consignai en
la cuenta No. 0826027765 del banco BBVA COLOMBIA, a favor de CARSUCRE, la
suma de DOCE MIL SETECIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS ($12.779.00),
por cada pagina, y entregar copia del recibo de consignacién correspondiente en la
Secretarla General para ser agregado al expediente. ,

ARTlCULO NOVENO: Conira la presente prowdencua procede el recurso de
reposncnon el cual debera .interponerse por escrito en la d|l|genC|a de notificaciéon
personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la. notificacién por aviso,
de conformidad al articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 Codigo de Procedimiento
Admlnlstratlvo y delo Contenmoso Administrativo.

 NOTIFIQUESE, COMUNIQUES&\PUBLIQUESE Y.COMPLASE

N T

" JOHNNY AVENDANO ESTRADA

Director General

CARSUCRE
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" Proyecté B Yorelis:Maciel Oviedo Anaya . - [ Abohada Contratista S.G. . . .- - 1R oM
Revisé Mariana Carolina Tdmara Galvan Profesional Especializado — CARSUCRE N ¢
Aprobé Laura Benavides Gonzalez Sedfetaria General - CARSUCRE *- 7~ /)‘
..Los arriba firmantes declaramos que hemids | revisado ei presente docugnento’y lo encontramos ajustado’a las nhormas y Hisposiciones legales
‘,y/o técnicas vigentes y por lo tanto, bajo nuestra esponsablhdad lo p sentamos para la firma del remitente. )
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